CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

AUTÓGRAFO Nº 15/2026
PROJETO DE LEI Nº 413/2025

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
da Memória e da História da Escola Estadual
Bento de Abreu”.

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o “Dia da Memória e da História da Escola Estadual Bento de Abreu”, a ser
celebrado anualmente no dia 25 de outubro, em referência à fundação da instituição.

Art. 2º O evento mencionado no art. 1º pode ser celebrado por atividades de
caráter comunitário, histórico, cultural e educacional, tais como:

I - atos simbólicos de homenagem a ex-professores, ex-funcionários e ex-
alunos, incluído os já falecidos;

II - exposições de acervos científicos, fotografias, troféus, uniformes antigos e
outros itens de relevância;

III - registro de depoimentos orais e escritos para preservação de memória
Institucional; e

IV - criação e manutenção de uma “Cápsula do Tempo da Escola Estadual Bento
de Abreu”, aberta a cada 25 (vinte e cinco) anos, com cartas, objetos e mensagens deixadas
por alunos e pela comunidade escolar.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem
acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 21 de janeiro de 2026.

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
15

/2
02

6
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
41

3/
20

25
/ S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 8
W

F
6-

21
S

G
-1

8P
D

-7
11

4

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8WF621SG18PD7114 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8WF6-21SG-18PD-7114

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
15

/2
02

6
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
41

3/
20

25
/ S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 8
W

F
6-

21
S

G
-1

8P
D

-7
11

4

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8WF621SG18PD7114
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8WF621SG18PD7114
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8WF621SG18PD7114
		2026-01-21T13:37:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura